Viuendo uiuas vt Enoch,
sis pacificus vt Sadoch,

III. (fol. 301 b.)

Legis atque laudis fax
sermo tuus eficax
cuncta mutat inefax,
que deformat contumax,
tibi sit laus et pax.

Tu virtutum opifex,
te duce non errat grex,
tu cleri flos, tu plebis lex,
viuere bis lutrix sex
faciat te summus rex.

Digna proles et felix,
laude micans velud nix,
quam non coinquinat pax

Vorau.

sis paciens vt fuit Job,
sis benedictus ut Jacob.

Te crux divina muniat,
te sacrum pneuma repleat
te virtus alma protegat
et ad superna dirigat.

Et vt omnes archangeli
in conspectu altissimi
stent orantes, vt valeas
et cum salute permanear.

aula claustra te matrix
non recuperat vel vix.

Lapsis dulcis tua vox,
miserendi cor velox,
humilis siue ferox
quidquid petit audis mox
siue dies sit vel nox.

Sis benignis pius dux,
sis malignis leo trux,
te consignat alma crux,
dum lucet extrema lux.

Eia et eia
iubilando resonet ecclesia.

Otakar Kernstock.

**Briefe des Dr. Sixt Tucher, Propsts bei St. Lorenz
in Nürnberg, an seinen Nachfolger Anton Kress,
1502—1504.**

(Schluss.)

4.

Spectabili et clarissimo J. U. doctori domino Antonio cres cognato et domino observando.

Salutem p. dicit accepi tuas literas clarissime d. doctor quibus mihi significasti negocium tuum nonnihil impedimenti accepisse ex regressus inpetrandi¹⁶⁾ difficultate rogans ut ego et senatus cuius in ea re propositi simus si forte obtineri nequiret tibi et absque mora aperiamus que novitas quam mihi grata sit vel molesta tuipe conuicias quippe qui jam accinctus ut tibi ad tempus purificationis cedam et traducta pene suppellectili mea diucius herere cogor non absque mea iactura cum huius temporis accessiones cottidiane inpense domestice minime corespondeant. Sed quid tibi inputem non habeo cui non minus imo amplius hec mora molesta est, nec opus est

¹⁶⁾ Dr. Topler hatte am 15. October wiederholt an A. Kress geschrieben: . . . Regressus tibi obtinendus ac expediendus est pro Sixto Tucher, oportuit alias pontifici ducatos 100 pro compositione solvere credo jam mores urbis moliores effectos tu eum gratis consequeris

ullam de mea voluntate fieri indaginem nulla enim me regressus obtinendi tenuit vel tenet cupido nam cur eum expectarem casum quem dum presentem habui recusavi itaque res in solo senatu pependit ad quem relata et obtenta fuit scilicet ut si negocium regressus nunc confici nequeat nihillominus resignacio perficiatur et postea negocium regressus ex intervallo agitetur ut ex paternis literis et d. prepositi S. Sebaldi¹⁷⁾ intelliges et lacius. Interea bene vale et adventum tuum re perfecta matura, expectatus enim aduenies et meam operam ad arbitrium tuum paratam inuenies rogo tamen ut tuas illico ad me des literas quibus de tempore tui adventus quantum coniuncturis assequi vales me cerciorem facias ut sciam et bibliothecam et reliquum suppellectilis mee in aliam meam habitacionem traducere ut minus tu et ego dum veneris occupemur Iterum vale et dominum Casparem meo nomine saluum jubeas

¹⁷⁾ Die Briefe des Vaters Anton Kress sind nicht erhalten, wohl aber zwei Briefe des Propsts Dr. Topler von S. Sebald, beide wol irrthümlich datiert die ultimo Decembris 1504 (das neue Jahr von Weihnachten an gerechnet). Da der zweite mit den Worten beginnt Scripsi hesternis vesperis, wird er wol am 1. Januar 1504 geschrieben sein. Accepi literas tuas, schreibt Topler im ersten Brief, unicas ex urbe quarto idus decembris datas et ex eis quod suplicacio tua pape porrecta super resignacione ecclesie Sti. Laurentii fuerit signata cassato tamen regressu quem pontifex iste nemini concessurus est uti ex Reverendissimo d. Cardinale Alexandrino accepisti utque quid tibi agendum sit respondeam et quia hoc vespere literas tuas accepi certi nil tibi respondere possum agam tamen crastina luce cum senatoribus ut ocium responsum accipias tu tamen interea non cessa sollicitare nec pecunie parcens ut omnino regressum obtineas. . . . De dno Sti. Laurentii nulla est cura ille enim regressum non querit, sed solus senatus et credo quod pontifex si bene informaretur non deberet facere difficultatem Am andern Tag schrieb Topler: . . . Accepi rursum et a domino Sti. Laurentii eos contentari quod si utique regressum obtinere nequiveris: quem summa diligencia obtineri laborare debes, (quod) nichilominus te quanto cicius cum provisionibus utcumque caucius poteris expedias et ad patriam conferas: Cura igitur ut omnino regressum expedias si pce (prece?) vel alio ingenio obtineri potest, eciam si cui vel mediatori vel sollicitatori pro regressu expedito ducatos ducentum elargiri debeas, et si pure regressus obtineri nequit cura si tibi nocivum non est et si obtineri ibidem (?) ut committatur recepcio resignacionis et provisionis vel michi vel alteri prelato tibi convenienti ad pts (partes?) que expediri poterunt tanquam esses absens hoc michi videretur et tuis eciam ac senatui caucius ut minus insidie vite tue parentur, nec eciam si quod absit vel naturalis mors vel violenta te interciperet domini mei Rome presentacionis in periculum laberentur et ecclesia illa in manus alicuis contra votum dominorum meorum veniret si enim in urbe fieret resignacio et tibi provideretur et tibi quid humanius contra votum nostrum accideret, ecclesia illa forte vacans in alienas manus veniret, cura igitur ipse ei morbo mederi quod si autem utique nec regressum nec quo scripsi modo te expedire poteris, age cum consilio dni Casparis Wirdt et te caucius ut poteris expedito ad patria limina cito confer

misi pensionem domino cardinali Alexandrino et scripsi domino Caspari ut si tunc Rome fores eam tibi pro concilianda aliqua benevolencia presentandam committeret quod et factum arbitror datum nurnberge pridie kalendas Januarias anno 1504.

Sixtus tucher, J. U. doctor.

(Auf einem eingelegten Zettel) Rogo velis mediante opera d. Caspari pro me staciones urbis in quadragesima cum indulgentiis suis inpetrare ut hic possim vel ecclesias vel altaria eligere et me earum participem facere vidi eas ita sepe inpetratas quidquid in eam rem impenderis dum veneris tibi reddam nec credo eam impensam par ducatorum ascendere vel saltem transcendere iterum vale.

5.

Clarissimo J. U. doctori domino Anthonio Kres preposito S. Laurentii nurnberge domino et cognato observando.

Salutem p. d. Accepi tuas literas de data sabathi ante Invocavit et causas tue tardioris expeditionis et tempus quod tu prefixisti aduentui item et mentem tuam quod malles post festa paschalia quam antea possessionem ecclesie hujus tibi tradi propter ceremonias que in ebdomada sancta varie et ignote tibi sint que omnia illico genitori tuo aperui. Et quamvis aduentus tuus multo amplius quam existimavi dilatatus sit tamen quandoquidem nihil est quod tibi inputare valeam equo tui et feram animo, quod eciam nonnihil officia septimane sancte pertimescas non temere facis sunt enim difficilia et omnibus toto anno graviora propter varias benedictiones et insolitas ac truncatas missas et alia pleraque illius temporis propria tamen quod ego te hic presente in possessione maneam et hujusmodi munera plebano incumbencia subeam non conveniens arbitror nec tibi detractiones et censores deforent, mihi preterea inputari posset quod de spectantibus ad alium me impedirem. Itaque si adventus tuus in tempus a te prefixum vel alium diem ante pascha casurus esset putarem tibi sacius quod in itinere Auguste vel in Ingolstat per reliquos illos dies te contineres et in septimana paschali adventares¹⁹⁾ que sententia cum patri tuo placuisset rogavit ut eam tibi detegerem daturus operam ut he litere Auguste tibi presentarentur cui et annui. Itaque voto tuo satisfiet meque tibi obsecurum et vices tuas hoc sacro tempore gesturum intelligis. Ut preterea quo ordine dum veneris res tua agenda sit meam sententiam paucis accipe habes arbitrium hanc urbem ingressus vel in curiam ecclesie vel in domum patris divertendi tamen ne prius curie quam ecclesie possessionem videreris nactus forte conveniencius foret paternam petere domum et si hora adventus id ferret tibi expediret ut omnino ad me mecum cenaturus venires non propter cibum quem tenuem et solitum invenies

¹⁹⁾ Diesen Rath konnte Anton Krel's nicht befolgen, da er den nach Augsburg geschickten Brief nicht mehr rechtzeitig erhielt, wie aus dem nächsten Briefe hervorgeht. Er kam am Samstag vor Ostern nach Nürnberg.

sed ut inter cenandum sew prandendum a me servari et fieri conschweta videas quod si libuerit in domum paternam ea nocte reverti valebis, sequenti autem mane vocato notario et testibus sacerdos aliquis¹⁹⁾ cum processibus tuis requisitus in ecclesia tibi possessionem tradet et inde in curia quibus peractis et comoda et onera in te translata censebuntur et si voles eodem die me tibi hospitem spondeo ea sola causa ut quo modo qui domui preest se habere debeat videas si autem comodius putaveris curiam illico ingredi ut ego primum feci nil est quod obsistat nec mea quitquam interest et idem servabitur postea ordo, hoc solum dixisse volui quod scias possessionis adeptionem non nisi in sequentem diem differendam secus enim facere nec mihi nec tibi congrueret, credo etiam familiarem te litteratum ut ego habiturum et quia choralis quidam mecum jam biennio fuit qui conschweta et solita domus et ecclesie nota habet de quo dixi patri cuius mores et vitam ad aliquod tempus experiri poteris et inde vel retinere vel repudiare habet aliquantulum notas horas canonicas quas tecum si velles dicere posset, reliqua que multa sunt reseruo aduentui tuo ut enim pollicitus sum tibi ubi possum non deero vale datum nurnberge die martis post letare anno 1504.

Sixtus tucher doctor.

6.

Venerabili divi Laurentii preposito domino Anthonio cres J. U. doctori.

Venerabilis domine preposite fuisset officii mei tibi cedere et illico ut decreveram sed ut accepi tua voluntas et patris est ut per hos dies et per futura festa tuas vices geram quod eo libencius facio quanto cercior sum hujus temporis officia tibi nonnihil extranea et molesta fore nec mirum nam et ego et alius quantumlibet te et me pericior qui ea non egisset horreret itaque nihil est quod vel ego vel alius quilibet non inprudens tibi vicio dare queam tamen quid me urgeat ego scio utcumque sit tibi nunc ut alias semper libenter obsequar si tibi non incomodum foret videretur mihi tua non nihil interesse ut quandoque prandiis sew cenis antequam hinc discederem interesset non gracia refectionis sed moris quem is qui domui preest (? habet) videndi gratia itaque si voles crastine cene finito officio interesse tui arbitrii erit et si ante officium finitum venire volueris habitacio mea immo tua tibi patebit si minus et magis alio die ex futuris festis id tibi comodius fuerit eque feram fac tamen me aliquando cerciorem facias que dies recipiende possessionis tibi placita fuerit cui facile et libenter acquiescam, officia trium festorum futurorum plebano incumbunt si tamen tercio tibi possessionem nancisci liberet nil obstaret nam procurator id tuo loco celebrare posset, significavi tibi in literis quas tibi Augustam misi si ut credo familiarem doctum habere velles quemadmodum ego semper habui qui horas tecum diceret et tibi ceteris peculiarior foret

¹⁹⁾ Dies geschah in der Regel durch den Abt von St. Egidien. Städtechroniken XI, S. 471, Anm. 1 u. S. 481, Anm. 2.

unus ex choralibus mihi videretur tibi non ineptus qui jam biennio ecclesie et domus mores notos habere cepit et aliquantum modum dicendarum horarum novit quem mense uno vel duobus probare posses et inde vel retinere vel dimittere sed ille litere ad te delate ut accipio non fuere quid tibi sedeat dum mecum fueris mihi aperies nam res dilacionis capax est, Omnino de mente mea est ut si tibi mecum cenare vel prandere non fuerit comodum me minime accedas frustra enim id fieret tua enim benevolencia mihi obscura non est nec deerunt ut spero conventus nostri multa tempora si preterea libro aliquo missale sew horarum tibi opus est sew veste aut re aliqua alia non pretermittas mittere pro ea et postulare amici enim officia tibi in me non deerunt, nec parui sis animi quamquam enim principium tibi forte grave aparuerit tamen res et gloria in hac vivendi condicione tibi copiosa erit Vale cum parentibus et tota tua domo.

7.

Domino meo preposito S. Laurentii.

Nescio preposite spectabilis qua mea vel tua obliuione aciderit ut id quod principale erat pretermiserimus scilicet deliberare et decernere qua die sis possessionem ingressurus in qua re quid ego censeam accipe scio tibi tumultum non placere quemadmodum nec mihi placuit itaque dies festus ut arbitror tibi non comodus videbitur tunc enim ante meridiem cantus continuus est et tradicio in ecclesia absque plebe fieri nequiret cum igitur duo sequentes dies festi sint eligenda videretur sequens scilicet Jovis²⁰⁾ que eciam tibi si comoda videbitur notarius magister Jo. Polraus de hoc cercior fieri poterit si minus tue acquiescam sentencie quam mihi vel cras vel sequenti die aperire poteris Vale cum parentibus et liberis aut rectius cum germanis²¹⁾.

8.

Reverendo patri et domino meo observando preposito S. Laurentii.

Reverende pater exigit forte ecclesie preceptum ut ego quemadmodum alia Vestra plebs in ecclesia vestra vel celebrando vel de manu alicujus his futuris pascalibus diebus communicem sed quia id ad kartusienses sew ad S. Claram comodius et quicquid mihi foret rogo paternitas vestra suo consensu quo alterum facere mihi liceat annuere velit et pariter communicandi licenciam in altera ex dictis ecclesiis famulo meo Johanni prebere ne suo ministerio carere me oporteat si quid occurrerit

²⁰⁾ Die Einsetzung erfolgte auch an diesem Tag, Donnerstag den 11. April. Siehe die Einleitung.

²¹⁾ Die Geschwister des Anton Krefs waren: ein älterer Bruder Georg, geb. 1476, dann zwei Schwestern, Magdalena geb. 1479, zu jener Zeit schon Klosterfrau in Pillenreuth, und Katharina, später an Andreas Schuler vermählt, und der nachmals zu hohen Würden und Ansehen gelangte, 1484 geborene Christoph Krefs.